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چگونه لوازم یدکی را با قیمت مناسب بخریم؟
اتحادیه باید مرجع اصلی قیمت گذاری لوازم یدکی باشــد، اما به دلیل شرایط 
اقتصادی و مســائل مربوط به کنترل بازار این مسئله از سوی اتحادیه ممکن 
نیست. همچنین تنوع بسیار زیاد و انواع برندهای مختلف قیمت های مختلفی 
ایجاد کرده اســت. بنابراین باید هنــگام خرید چند نکتــه را درنظر بگیریم، 
اول اینکه بدانیم قصــد خرید چه برندی را داریــم، دوم اینکه نباید در خرید 

عجله کنیم و خریدمان را از نخستین فروشگاه در مســیر انجام ندهیم.  باید 
قطعه موردنظر را حتما از چند فروشــگاه مختلف قیمــت بگیریم تا از حدود 
قیمتی باخبر شــویم و بتوانیم یک خرید با قیمت مناسب داشته باشیم، البته 
مناسب ترین مکان برای خرید لوازم یدکی نمایندگی ها و فروشگاه های دارای 

جواز کسب هستند.

10روش تشخیص لوازم 
یدکی اصل

 با افزایش حضــور جنس ها و قطعات تقلبی در 
بازار، روش های تشخیص قطعات اصلی از تقلبی 
اهمیت و جایگاه خاصی پیدا کرده  اســت. در 
ادامه 10روش  تشخیص قطعات اصلی از تقلبی 

را مرور می کنیم. 
مقایسه قیمت ها

بســیاری از قطعات جعلی کــه به صورت 1
آنلاین فروخته می شوند، غالبا با قیمت هایی کمتر 

از هزینه معقول قطعه به فروش می رسند. 
 بررسی لوگو یا بسته بندی قطعه 

جاعلان هنگام جعل قطعات یدکی نهایت 2
دقت را دارند؛ اما همیشــه برخــی علائم گویای 
تقلبی بودن لوگوی یک محصول است؛ پس به دنبال 
تطابق نداشتن بسته بندی معمول یک قطعه  اصل و 

یک بسته جعلی باشید. 
 مقایسه  قطعات اصلی و تقلبی 

یکی از بهترین روش های تشخیص قطعات 3
اصلی، مقایســه  2قطعه و توجه به کیفیت ساخت 

آنهاست.
 مهروموم و هولوگرام 

به هولوگرام درج شــده روی بسته بندی 4
توجه داشته باشید. بیشتر اوقات اجناس تقلبی با 
یک برچسب با یک تصویر گرافیکی چاپ شده روی 

آن عرضه می شوند. 
بسته بندی اجناس 

قطعات تقلبی در کنــار ارزان بودن، درون 5
یک جعبه مقوایی ساده و نامرتب و گاهی نامشابه با 

بسته بندی اصل، عرضه می شوند. 
گواهی تست و تأییدیه محصول 

تقریبا همه قطعات و لوازم یدکی فیک فاقد 6
مهرهای سلامت هستند. 

کنترل کیوآرکد محصول 
برخــی از شــرکت ها روی بســته بندی 7

محصولات خود کیوآرکد نیز درج می کنند. شــما 
باید بتوانید با اســکن این کد وارد ســایت شرکت 
سازنده شوید و تمامی اطلاعات آن را مشاهده کنید. 

 نشان استاندارد 
بهترین راه تشــخیص لــوازم یدکی اصل 8

از تقلبی بررسی نشان اســتاندارد درج شده روی 
بسته بندی است. 

 وجود کارت گارانتی 
برندهای معتبر از کیفیت لوازم یدکی خود 9

اطمینان دارند و همه محصــولات خود را همراه با 
کارت گارانتی معتبر عرضه می کنند. 

 بررسی  سابقه فروشنده 
تحقیق در مورد اعتبار فروشــنده در بازار 10

یکی از بهترین راهکارهاســت که خیال شما را از 
اصل بودن لوازم یدکی آسوده می کند. فروشگاه های 
معتبر موجــود در بازار توانســته اند نظرات مثبت 
مشــتریان را کســب کنند و درنتیجه محصولات 
خود را بــا کارت گارانتی و تضمیــن ارائه خدمات 
پس ازفروش عرضه می کنند؛ ولی فروشــگاه های 
نامعتبر بازار اهمیتی به رضایت مشتریان نمی دهند 

و اعتبار بسیار ناچیزی در بازار دارند.

راهنما

بازار لوازم یدکی خودرو یکی از بازارهای پررونق و در عین حال پیچیده است. با توجه به تنوع بالای خودروها و قطعات یدکی، انتخاب قطعه مناسب و 
باکیفیت برای بسیاری از مالکان خودرو به یک دغدغه جدی تبدیل شده است. وجود قطعات تقلبی در بازار، این دغدغه را دوچندان کرده است. اما 
چگونه می توان قطعه اصل را از تقلبی تشخیص داد؟ چه عواملی باعث شده اند که قطعات تقلبی در بازار رواج پیدا کنند؟  سراغ سیدمهدی کاظمی از 

کارشناسان حوزه لوازم یدکی خودرو رفته ایم تا به این سؤالات مهم پاسخ و راهکارهایی برای خرید قطعه اصل و باکیفیت ارائه دهیم. 

از فروشگاه های معتبر خرید کنید
راهکارهای سیدمهدی کاظمی، کارشناس لوازم یدکی خودرو برای تشخیص لوازم اصلی و تقلبی

 چند درصد از لوازم یدکی موجود در بازار 
تقلبی است؟

چند رقم لوازم یدکی تقلبی در بازار وجود دارد، یک 
رقم که اصلا جوابگوی نیاز خودرو نیســت و حدود 
5درصد از بازار را تشــکیل می دهد. نــوع دیگری از 
لوازم یدکی دســت دوم در بازار وجود دارد که بهتر 
از تقلبی است و گاهی تا حدود 3 ماه هم روی خودرو 
کارایی دارد، این نوع لوازم حدود 20درصد را به خود 
اختصاص می دهند. با توجه به تنــوع خودروها باید 
بگویم که لوازم تقلبی در بعضی از خودروها بیشــتر 
و در بعضی کمتر اســت یا اصلا نیســت. مثلا برای 
خودروهای جدید و مدل بالا هنوز لوازم یدکی تقلبی 
در بازار نیامده است. در ابتدای واردات هر خودرویی، 
نمایندگی ها تلاش می کنند قطعات اورجینال آنها را 
نیز وارد کنند، اما وقتــی تعداد واردات این خودروها 
بالا می رود، دو مسئله پیش می آید؛ یکی اینکه شروع 
تولید قطعات شان در ایران آغاز و دیگر اینکه واردات 
قطعات آنها زیاد می شــود. در این هنگام خواســت 
مصرف کننده اســت که مشــخص می کند قطعات 
اصلی با قیمت بالا روانه بازار شود یا قطعات ارزان، اما 

تقلبی و بی کیفیت.
  مکانیک ها در این میان چه نقشی دارند؟

بعضی از مکانیک ها توجهی بــه کیفیت ندارند و هر 
نوع لوازمی را که مشتری با خود می آورد روی خودرو 
نصب می کننــد. بعضی از مکانیک ها هم در بســتن 
قطعه جدید بی توجهی می کنند و کار را با اشــکال 
انجام می دهند که بعــد از مدتی باعث خرابی مجدد 
آن قسمت تعمیری می شود. در اینجا نیز تعمیرکار، 
تقصیر را متوجه قطعه تعویضی می داند و برچســب 

تقلبی بودن بر آن می زند.
 در این مواقع تکلیــف صاحب خودرو 

چیست؟
بایــد بــه اتحادیــه تعمیــرکاران یــا اتحادیــه 
لوازم یدکی فروش ها مراجعه کرد و با نظر کارشناسان 
درباره مشــکل پیش آمده تصمیم گیری شود. در هر 
صنفی هم فرد باانصاف وجود دارد هم فرد بی انصاف، 
به طور مثال خیلی از مکانیک ها تجربه خوبی درباره 
برندهای مختلف لوازم یدکی دارند و مراجعه کننده را 
نیز راهنمایی می کنند. این افراد به ندرت امکان دارد 
که قطعه تقلبی را از مشتری بپذیرند و در خودروی 
وی نصب کنند، چرا که از عواقب آن آگاهی دارند. آنها 
فقط با ضمانت خود صاحب خودرو امکان دارد که از 

قطعات غیراصلی استفاده کنند.
 آیا قطعات حتما دارای هولوگرام اصلی 

هستند؟
خیر. تــا زمانــی کــه هولوگرام هــای تقلبی روی 
بســته بندی ها نیامده بود می شــد بــه این علامت 
اطمینان کرد، اما بعد از مدتی سودجویان، هولوگرام 

را هم به صورت تقلبی استفاده کردند.
 بارکد یا کیوآرکد چطور؟

بارکد و کیوآرکد نســبت به هولوگــرام اعتبار 
بیشتری دارد، زیرا پیش زمینه الکترونیک دارد 
و می توان با تلفن همراه کالا را مورد بررسی قرار 
داد، این درصورتی اســت که بارکد یا کیوآرکد 

اصلی روی جعبه قطعه حک شده باشد.
کنترل بازار لوازم یدکی کار دشواری است، چرا 
که بازار بسیار گســترده ای دارد و هر خودرو از 
چندصد تا چند هزار قطعه تشکیل شده است 
و هر قطعه توســط تعداد زیادی تولیدکننده 
داخلی و خارجی ســاخته می شــود و انواع و 
اقسام مختلفی دارد، بنابراین کنترل این بازار 
حتی توســط بارکد یا کیوآرکد نیز کار بسیار 

سختی است.
موضوع اصلی ایجاد اطمینان بین فروشــنده، 
مصرف کننــده و مکانیک اســت، در اصل باید 
یک کار فرهنگی مناســب درباره این موضوع 

انجام شود.

اگر  با فروشنده دچار 
مشکل شدیم چه کنیم؟

باید به اتحادیه فروشندگان لوازم یدکی خودرو 
مراجعه کنید. این مسئله توسط کارشناسان 
اتحادیه پیگیری و بررســی می شود. به این 
صورت که اول کارشناسان با چند فروشگاه 
تماس می گیرند و قطعه مــورد نظر را قیمت 
می گیرند، اگر ثابت شود قطعه با قیمتی بیش 
از حد مجاز به مشتری فروخته شده، حتما با 
فروشنده برخورد می شــود و فروشنده باید 
جنس فروخته شده را پس بگیرد یا اینکه بقیه 

مبلغ را به مشتری برگرداند.

نشانه ها ی قطعه اصلی 

شناخت قطعات نیاز به خبرگی و تجربه دارد، یکی از نشانه های قطعات اصلی ظاهر و بسته بندی مرتب آن 
است، اما این هم نمی تواند دلیل محکمی برای اصل بودن قطعه باشد بنابراین حتما از فروشگاه های معتبر باید 
خرید انجام شود. از فروشنده ای که به او اطمینان دارید خرید کنید. همچنین برندهای اصلی و شناخته شده 
را در اولویت خرید قرار دهید. معتبرترین فروشگاه ها همان نمایندگی های اصلی لوازم یدکی هستند، زیرا 
اگر قطعه خریده شده دچار مشکل باشد، این فروشگاه ها قطعه را تعویض می کنند یا پس می گیرند، اما این 

امکان کمتر در فروشگاه های متفرقه و معمولی وجود دارد.


